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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN KIM TÂN 

 

  Số:        /KH-UBND    
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

                     Kim Tân, ngày 08 tháng 01 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Thông tin tuyên truyền 

Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 
 

 

           Thực hiện Công văn số 56/UBND-VHTT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của 

UBND huyện Thạch Thành về việc tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền 

Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tổ chức các hoạt động văn hoá văn 

nghệ TDTT; Trồng cây đầu xuân Đời đời nhớ ơn Bác Hồ.        

    Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930-03/02/2024), kỷ niêm 78 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm 

Thanh Hoá (20/02/1947-20/02/2024) và tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT cho 

Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 hiệu quả, đồng bộ và thiết 

thực.  

           Ủy ban nhân dân thị trấn Kim Tân xây dựng kế hoạch Tổ chức thông tin tuyên 

truyền, hoạt động VHVN-TDTT Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn  và tổ chức trồng 

cây đầu Xuân năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoạt động thông tin tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024 được tổ chức thực hiện gắn với tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niêm 77 năm ngày Bác Hồ 

lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947-20/02/2024) Hoạt động phải phong phú 

về hình thức, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, với tinh thần đoàn kết và bảo tồn nét đẹp văn 

hóa truyền thống, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Thông qua hoạt động nhằm tăng cường công tác xã hội hóa các phong trào, chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ và 

Nhân dân trên địa bàn thị trấn Kim Tân phát huy nội lực thi đua lập thành tích cao nhất 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu chỉ tiêu về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội quốc phòng 

và an ninh; gắn liền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây 

dựng “Khu phố kiểu mẫu”; “Đô thị văn minh”. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

         1. Công tác treo cờ 

  Các cơ quan, đơn vị Khu phố, Nhà trường, Trạm ytế thực hiện nghiêm túc việc 

treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, treo khẩu hiệu Mừng Đảng Mừng Xuân vào các vị trí đã 

quy định. Tuyên truyền vận động Nhân dân thay những lá cờ đã bị rách hoặc đã bị 

phai màu bằng những lá cờ mới,  nếu các khu phố tổ chức treo đèn lồng thì treo đèn 

phía dưới cờ Đảng, cờ Tổ quốc. thời gian treo cờ cụ thể như sau. 

* Thời gian thực hiện treo cờ 

 Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 04/02/2024: (tức ngày 22 đến ngày 25 tháng 12 

Âm lịch) Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2024). 

Từ ngày 05/02/2024 đến ngày 22/02/2024 (Tức ngày 25 tháng 12 đến ngày 13 

tháng 01 Âm lịch) Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Kỷ niêm 77 năm ngày Bác Hồ 

lần đầu tiên về thăm Thanh Hoá (20/02/1947-20/02/2024)                  

2. Hoạt động VHVN-TDTT 

+ Các khu phố tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ TDTT Mừng 

Đảng - Mừng Xuân, tổ chức đón giao thừa tại nhà văn hóa, thực hiện nghiêm túc các 

biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định và hướng dẫn của bộ Ytế, đặc biệt là 

công tác phòng, chống cháy nổ. 

3. Công tác vệ sinh môi trường 

+ Các Khu phố, Nhà trường, trạm Ytế tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường 

đường làng, ngõ xóm và trong khuôn viên cơ quan, đơn vị. 

+ Các khu phố treo 02 băng zôn trên địa bàn khu phố quản lý. 

+ Các nhà trường, trạm y tế treo 01 băng zôn tại tiền sảnh cơ quan đơn vị. 

+Tổ chức trực ban nghiêm túc trong những ngày lễ tết, đặc biệt là công tác 

phòng, chống cháy nổ. 

* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2024)! 

- Đảng bộ và nhân dân thị trấn Kim Tân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025! 

- Mừng đất nước đổi mới, Mừng Đảng quang vinh, Mừng Xuân Giáp Thìn 2024! 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh! 

        - Không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đồ chơi nguy hiểm, đốt và thả đèn trời! 
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       -  Nổ pháo trái phép sẽ bị xử lý hành chính hoặc bị truy tố về hành vi gây rối trật 

tự công cộng! 

       - Cán bộ và nhân dân khu phố……………Nói lời hay – Làm việc tốt – Hành động 

thân thiện! 

       - “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Khu phố kiểu mẫu”; “Đô 

thị văn minh”! 

       - Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

       -  Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

4. Về tổ chức trồng cây đầu xuân 

+ Tổ chức Tết trồng cây đầu xuân Đời Đời nhớ ơn Bác Hồ là hành động thiết 

thực trong phong trào trồng cây, gây rừng, phủ xanh đất trống, giữ gìn cảnh quan môi 

trường sinh thái. 

+ Đưa Tết trồng cây trở thành ý thức thường xuyên của mỗi người dân đối với 

bảo vệ cây xanh là phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta. 

+ Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị trấn trong việc 

trồng cây xanh với mục đích bảo vệ môi trường và xã hội. 

+ Các hoạt động tổ chức Tết trồng cây không được mang tính hình thức, lãng 

phí, trồng cây nào phải chăm sóc bảo vệ và phát triển tốt cây đó. Địa điểm trồng cây 

các đơn vị khu phố, Trường, Trạm xem xét khảo sát trong khuôn viên cơ quan, đơn vị 

để trồng cho phù hợp (lịch cụ thể UBND sẽ có thông báo sau)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban công an thị trấn 

          - Tích cực, chủ động tham mưu giúp UBND, ban ATGT thường xuyên tổ chức 

ra quân đảm bảo hành lang, lòng lề đường, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát 

đảm bảo tốt công tác ANTT, TTATXH trước trong sau tết. Kiên quyết sử lý nghiêm 

các tập thể, cá nhân lấn chiếm lòng lề đường để làm nơi buôn bán kinh doanh, treo đặt 

biển quảng cáo trái quy định. 

         2. Công chức văn hoá 

         - Kiểm tra lại các cụm pa nô, Vi nhét, băng zôn khẩu hiệu trên tuyến quốc lộ 45 

và trước cổng UBND, Ma két trang trí hội trường Mừng Đảng – Mừng Xuân; lập dự 

trù kinh phí báo cáo chủ tịch UBND xem xét. 

         - Kiểm tra lại các tuyến đường dây loa truyền thanh, các cụm thu tín hiệu tại nhà 

văn hóa các khu phố có kế hoạch sửa chữa bảo dưỡng để đảm bảo phục vụ tốt cho 

công tác tuyên truyền trước trong và sau tết. 

          - Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của chủ tịch UBND 

tỉnh, UBND huyện về việc cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đồ chơi nguy hiểm, đốt và thả đèn trời. 



4 

 

         - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra việc treo cờ, băng zôn 

khẩu hiệu tại cơ quan UBND và các Khu phố, nhà trường, trạm; đồng thời phát động 

thi đua sâu rộng trong cơ quan lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc; 

gắn với việc triển khai “Học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất 

nước, của tỉnh, huyện và địa phương quý 1 năm 2024. 

        3. Cán bộ đài truyền thanh 

 - Xây dựng kế hoạch, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống đài 

truyền thanh, tăng thời lượng tuyên truyền, viết tin, bài tập trung tuyên truyền về 

pháo, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, đốt thả đèn trời, ATGT-

VSATTP, hành lang lòng lề đường, phòng chống cháy nổ dịp trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

        Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của chủ tịch UBND tỉnh, 

UBND huyện về việc cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đồ chơi nguy hiểm, đốt và thả đèn trời. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể thị trấn  

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn mọi tầng lớp nhân dân tích cực thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, các mục tiêu kinh tế - 

xã hội năm 2024, các chủ trương của thị trấn, hưởng ứng các hoạt động Mừng Đảng - 

Mừng Xuân; đẩy mạnh Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng khu phố văn 

hóa”, “Khu phố kiểu mẫu”, “Đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân 

dân gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo 

theo Quyết định số: 15/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2021; Quyết định số: 

4001/QĐ- UBND ngày 15/10/2021 của UBND huyện Thach Thành và phòng chống 

tệ nạn xã hội; tổ chức đón Xuân vui tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; quan tâm chăm 

sóc đến các gia đình chính sách, người có công. 

 5. Đối với các khu phố 

 * Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý I năm 2024; Các hoạt 

động vui Xuân, đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, trang trí cờ, hoa, khẩu 

hiệu, đèn trang trí tại khu phố như: khu vực cổng nhà văn hóa, trục đường chính của 

khu phố, khuyến khích nhân dân thực hiện xã hội hóa công tác tuyên truyền. 

  - Phát động nhân dân trên địa bàn thực hiện thu dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm, khuôn viên nhà văn hoá, nơi sinh hoạt công cộng, gắn với xây dựng “Khu phố 

kiểu mẫu” với khẩu hiệu Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp. 
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 - Tuyên truyền, vận động nhân dân tiếp tục giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

tốt đẹp của dân tộc trong dịp đón Xuân vui Tết cổ truyền, bài trừ các hủ tục lạc hậu, 

mê tín dị đoan; nghiêm cấm lưu hành, tàng trữ, sử dụng chất nổ, công cụ hỗ trợ, đốt 

pháo và thả đèn trời; việc trang trí đèn lồng phải đảm bảo an toàn, thẩm mỹ đảm bảo 

công tác phòng chống cháy nổ. Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo 

thời gian quy định trên. 

- UBND đề nghị các Trưởng Khu phố tổ chức giao lưu các hoạt động VHVN-

TDTT trong dịp tết, các Khu phố báo cáo về UBND (trực tiếp Đ/c Lưu Văn Thành 

CCVH) như: Nội dung tổ chức, thời gian tổ chức, địa điểm tổ chức để UBND nắm bắt 

có hướng chỉ đạo.   

* Công tác treo đặt biển quảng cáo 

-  Hiện nay trên các tuyến đường liên Khu phố đang thực hiện các tiêu chí xây 

dựng “Khu phố kiểu mẫu”; đặc biệt là tuyến quốc lộ 45 đoạn Khu phố 1 Tân Sơn đơn 

vị thi công đang thực hiện sửa chữa cống rãnh thoát nước, mặt đường bị xuống cấp; vì 

vậy việc đặt, treo biển quảng cáo, bày hàng hóa lấn chiếm hành lang, lòng lề đường 

làm mất cảnh quan đô thị; bên cạnh đó các tập thể, cá nhân, đơn vị kinh doanh tại thị 

trấn, và ở nơi khác vào địa bàn lợi dung lúc vắng người hoặc trời tối dùng hình thức 

quảng cáo như: khoan cắt bê tông, mua hàng lãi xuất không %, hút bể phốt vv… các 

vi nhét, tờ rơi các loại to, nhỏ treo, dán trên bờ tường, gốc cây xanh trái quy định 

không được cơ quan có thẩm quyền cho phép. 

- UBND thị trấn Kim Tân giao cho các Khu phố tuyên truyền vận động các hộ 

kinh doanh treo biển quảng cáo, bày hàng hóa, vào bên trong hành lang theo quy 

định; tổ chức hàng tuần vào thứ bảy hoặc chủ nhật ra quân dọn vệ sinh môi trường, 

tháo rỡ các vi nhét, tờ rơi treo, dán trên bờ tường, gốc cây xanh, cột điện làm mất mỹ 

quan trên địa bàn khu phố. 

6. Các Trường học, trạm y tế 

- Tổ chức rọn dẹp vệ sinh môi trường, treo cờ, băng zôn khẩu hiệu; phân công lịch 

trực cho cán bộ, công nhân viên, phát động tết trồng cây đầu Xuân năm 2024, tổ chức 

trực ban nghiêm túc trong những ngày lễ tết. 

7. Đối với ban trị sự chùa Cảnh Yên, ban quản lý di tích lịch sử văn hóa Đền 

Cô Luồng 

- Vận động nhân dân và du khách thập phương tiếp tục phát huy bản sắc văn hóa 

tốt đẹp của dân tộc trong dịp đón Xuân vui Tết cổ truyền, bài trừ các hủ tục lạc hậu, 

mê tín dị đoan thu lợi bất chính trong hoạt động lễ hội. 

- Dọn vệ sinh đường vào và xung quanh khu vực đền, chùa trang trí đèn, cờ, hoa 

và thay mới những lá cờ hội đã cũ, bạc mầu đặc biệt là công tác đảm bảo ANTT và 
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phòng chống cháy nổ, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân và du khách thập 

phương đến cầu lộc cầu tài đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 được an toàn. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: 

Các Ông trưởng khu phố, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng trạm y tế báo cáo 

kết quả trang trí, tuyên truyền và các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách, 

Người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về UBND, 

trên nhóm zalo của UBND hoặc nhóm UBND khu phố để nắm bắt và kịp thời có 

hướng chỉ đạo.  

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các Trưởng Khu phố, các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn thị trấn Kim Tân tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:                                                                             
- Phòng VHTT&DL (b/c); 
- ĐU; HĐND để (bc);  

- Trưởng công an; 

- Các khu phố,Trường,Trạm Ytế; 

- MTTQ; Trưởng đoàn thể để(p/h) 

- Lưu :VT,VH. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Thanh 
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